
SERVIZIO PROPONENTE: 
Allegati:

n. 1) allegato A) Schema di Convenzione; 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Roberta Serra

              

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente 
proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 
contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che la presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa 
Azienda dal 28/08/2014 al 11/09/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

    DELIBERAZIONE  n° 670 del 27/08/2014

OGGETTO:D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007  – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 
05.0053  del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2009.  Lavori  di 
completamento del Corpo P del P.O. San Martino - Progettazione degli 
interventi di adeguamento alla normativa antincendio  del Corpo P del 
P.O.  Martino  di  Oristano  Affidamento  incarico  all'Arch.  Paolo 
Stochino, con sede in Tortolì, e approvazione schema di convenzione. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che  con  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  40/25  del 
09.10.2007 veniva approvato il programma di investimenti a favore 
delle azienda sanitarie per il completamento di opere di edilizia 
sanitaria  e  per  l’ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  del 
Servizio Sanitario Regionale; 

• che  la  richiamata  deliberazione  della  Giunta  Regionale 
finalizzava  per  l’ASL  n.  5  di  Oristano  un  finanziamento  di 
€ 5.000.000,00 relativo al completamento del Corpo P del P.O. San 
Martino, suddiviso in due sub interventi: Completamento degli 
impianti generali del Corpo P per un importo di € 1.000.000,00, 
annualità  2008,  (Determinazione  di  delega  del  Direttore  del 
Servizio  Programmazione  dell’Ass.  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 233 del 09/05/2008) e 
”Completamento  Corpo  P”,  per  un  importo  di  €  4.000.000,00, 
annualità  2009  (Determinazione  di  delega  del  Direttore  del 
Servizio  Programmazione  dell’Ass.  dell’Igiene  e  Sanità  e 
dell’Assistenza Sociale della R.A.S. n. 35 del 22.01.2009); 

Dato atto
che con deliberazione del Commissario n. 176 del 25.02.2011, venivano 
programmati  una  serie  di  interventi  da  realizzare  nell'ambito  del 
finanziamento  concesso   denominato  'Completamento  Corpo  P',  per  un 
importo di € 4.000.000,00, annualità 2009”, tra cui i “ Lavori di 
adeguamento  alle  norme  di  prevenzione  incendi  del  complesso 
Ospedaliero” per un importo di € 1.267.020,88; 
Considerato
che al fine di poter adattare il Corpo principale del P.O. San Martino 
di Oristano, alle vigenti normative antincendio, si rende opportuno 



predisporre  uno  studio  volto  a  definire  sommariamente  l'entità  degli 
interventi di adeguamento necessari; 
Dato atto
che  occorre  provvedere  all'affidamento  dell'incarico  di  progettazione 
relativo  agli  interventi  necessari  di  adeguamento  alla  normativa 
antincendio del Corpo Principale della struttura Ospedaliera San Martino; 
Visto 
l'art. 90 del D. Lgs n. 163/06 ed in particolare, il combinato disposto 
dei  commi  1  e  6  del  citato  articolo  che  prevedono  la  possibilità  di 
affidare  a  liberi  professionisti  singoli  od  associati  le  attività  di 
direzione lavori, progettazione, supporto tecnico amministrativo, in caso 
di  carenza  in  organico  di  personale  tecnico,  ovvero  di  difficoltà  di 
rispettare i tempi della programmazione  dei lavori da svolgere le funzioni 
di  istituto,  ovvero  in  caso  di  lavori  di  speciale  complessità  o  di 
rilevanza architettonico o ambientale o ancora in caso di necessità di 
predisporre progetti integrali, che richiedono l'apporto di competenze; 
Atteso
che nel presente caso sussiste la necessità di ricorrere all'affidamento ad 
un professionista esterno in considerazione  della carenza di personale 
nella dotazione organica di questa Azienda Sanitaria, il quale comporta 
l’oggettiva impossibilità di far fronte  alle attività suindicate con il 
solo personale dipendente; 
Richiamata
la Deliberazione D.G. n. 443 del 28.05.2012 con la quale si è proceduto 
all'approvazione l'elenco dei professionisti e degli studi associati, a cui 
affidare,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di 
trattamento, proporzionalità e trasparenza, i servizi tecnici di Ingegneria 
e Architettura con riguardo alla generalità degli interventi che questa 
Amministrazione intende realizzare;    
Appurato
che il corrispettivo stimato sulla base delle linee guida proposte dalla 
Commissione  Prevenzione Incendi della Federazione Regionale degli Ordini 
degli Ingegneri della Toscana, è inferiore a  € 40.000,00, ed è pertanto 
consentito, ai sensi dell'art. 125, comma 11, secondo periodo del codice, 
di  cui  al  D.Lgs  n.  163/06  e  ss.mm.ii,  per  tale  genere  di  servizio 
l'affidamento  diretto  da  parte  del  Responsabile  del  Procedimento,  nel 
rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità e trasparenza;
Consultato
a tal proposito l'elenco dei professionisti approvato con il summenzionato 
atto deliberativo, il Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni 
ha  individuato  nella  persona  dell'Arch.  Paolo  Stochino,  con  sede  in 
Tortolì, il professionista idoneo all'affidamento dell'incarico relativo 
alla  predisposizione  della  progettazione  degli  interventi  necessari 
all'adeguamento del Corpo Principale del P.O. San Martino di Oristano alle 
vigenti normative antincendio;
Visti

• il  preventivo  di  spesa,  assunto  al  prot.  ASL  al  n.  53196  del 
06.08.2014, che seppur non materialmente allegato al presente atto 
risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, con il quale 
l'Arch. Paolo Stochino, con sede in Tortolì, chiede quali onorari 
professionali per l'espletamento dell'incarico in oggetto la somma di 
di € 39.000,00+INARCASSA e IVA di legge;

• la relazione predisposta dal Direttore del Servizio Nuove Opere e 
Ristrutturazioni, Ing. Marcello Serra, che seppur non materialmente 
allegato  al  presente  atto  risulta  parte  integrante  e  sostanziale 
dello  stesso,  dal  quale  si  evince  che  l'offerta  presentata  dal 

summenzionato  professionista  risulta  congrua  in  considerazione 
alle prestazioni oggetto dell'incarico in argomento; 

• lo schema di convenzione,  allegato al presente atto sotto la 
lettera  A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  atto  a 
regolare i rapporti tra quest'Amministrazione e l'Arch.  Paolo 
Stochino, con sede in Tortolì,; 

Ritenuto dunque di poter procedere: 
• al conferimento dell'incarico, all'Arch. Paolo Stochino, con sede 

in  Tortolì, relativo  alla  predisposizione  della  progettazione 
degli interventi necessari all'adeguamento alle vigenti normative 
antincendio  del  Corpo  Principale  P  del  P.O.  San  Martino  di 
Oristano; 

• all'approvazione dello schema di convenzione  atto a regolare i 
rapporti tra quest'Amministrazione e l'Arch. Paolo Stochino, con 
sede in Tortolì; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore 
Sanitario;

DELIBERA
Di affidare, all'Arch. Paolo Stochino, con sede in Tortolì, l'incarico 
di  progettazione  degli  interventi  necessari all'adeguamento  alle 
vigenti  normative  antincendio  del  Corpo  Principale  P  del  P.O.  San 
Martino di Oristano,per un importo di € 39.000,00+INARCASSA e IVA di 
legge;   
Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto 
la  lettera  A)  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  atto  a 
regolare  i  rapporti  tra  quest'Amministrazione  e  l'Arch.  Paolo 
Stochino;
Di far fronte alla spesa complessiva di € 47.580,00, INARCASSA e IVA 
di legge comprese, relativa all'espletamento dell'incarico in oggetto, 
mediante l’utilizzo  dei  fondi  di  cui  al  programma   investimenti  in 
edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n.  40/25 del 
2007,  -  conto   patrimoniale  0102020801  (Immobilizzazione  materiali  in 
corso acconti)  AUT.DI SPESA UANOR n. 9/2014 -SUB 1 - Prog. N.P. 20 DGR 
40/25 P.O. San Martino – Completamento  Corpo P Annualità 2008/2009 - CIG: 
ZB31070003
Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al 
Servizio  bilancio  al  Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni  per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu              Dott. Orlando Scintu


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	    DELIBERAZIONE  n° 670 del 27/08/2014
	DELIBERA

